
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

 MATERA 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di novembre, l’Amministratore Unico dell’Azienda, 

Avv. Lucrezia GUIDA, nominato con Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n.9 del giorno 20 ottobre 

2019, assistita dal Direttore F.F. dell’Azienda, Avv. Francesco D’Onofrio, con funzioni anche di Segretario, ha 

adottato la seguente: 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 0099/2022 del 29/11/2022                           

 

 

OGGETTO: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 

e contro le discriminazioni – Designazione del Presidente. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Il Responsabile P.O. Personale: Dott. Massimo Cristallo 
___________________________________ 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale – Ing. Pasquale Lionetti  
parere di regolarità tecnica favorevole______________________  
 
Il Direttore F.F. – Avv. Francesco D’Onofrio 
parere di legittimità favorevole ___________________________ 
 

 



L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTA la legge 4 novembre 2010 n. 183 che ha istituito il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni per le pubbliche amministrazioni; 
 
VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le Pari 
Opportunità del 4/3/2011, avente ad oggetto “Linee Guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati unici 
di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 
 
VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretario delegato alle Pari 
Opportunità n. 2 del 26/06/2019 avente ad oggetto “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare 
il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle Amministrazioni Pubbliche”;  
 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 64 del 15/11/2017 con la quale: 
- si è provveduto ad approvare i criteri e le linee guida sulla costituzione e sulle modalità di funzionamento 

del Comitato Unico di Garanzia; 
- si è stabilito di demandare al Direttore la costituzione, con proprio atto, del Comitato unico di Garanzia; 
 
VISTA la determinazione del Direttore n. 98/2017 con cui si nominava il Comitato Unico di Garanzia presso 
questa Azienda, in carica per anni 4; 
  
CONSIDERATA, dunque, la necessità di costituire il nuovo Comitato Unico di Garanzia, in quanto il precedente 
Comitato, nominato con la succitata determinazione, è scaduto; 
 
RITENUTO che in conformità alla deliberazione dell’Amministratore Unico n. 64/2017 sopra richiamata, la 

composizione del costituendo Comitato Unico di Garanzia debba essere demandata ad atto del Direttore; 

VISTO tuttavia l’art.3.1.3. della Direttiva Presidenza del Consiglio dei Ministri 4/3/2011 sopra richiamata il 

quale prevede che la presidenza del Comitato Unico di Garanzia è affidata agli appartenenti ai ruoli della 

Amministrazione e deve possedere tutti i requisiti ivi indicati; 

CONSIDERATO che dall’esame del curriculum vitae dell’Avv. Francesco D’Onofrio, già Dirigente 

Amministrativo di questa Azienda, risultano adeguate conoscenze nelle materie di competenza del CUG e 

adeguate attitudini, intendendo per tali le caratteristiche personali, relazionali e motivazionali, per ricoprire 

l’incarico di Presidente del CUG all’interno di questa Azienda; 

RITENUTO di dover designare il Presidente del costituendo Comitato Unico di Garanzia mediante atto 

deliberativo dell’Amministratore Unico considerato che l’Avv. Francesco D’Onofrio svolge anche la funzione 

di Direttore F.F.; 

DATO ATTO che il Direttore F.F. provvederà, con successivo suo atto, alla composizione del costituendo 

Comitato Unico di Garanzia designandone i suoi componenti; 

CONSIDERATO che la nomina del Comitato Unico di Garanzia non comporta nuovi e maggiori oneri per la 

finanza pubblica; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il parere di legittimità del Direttore F.F.; 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale; 
 

 



 

DELIBERA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di designare Presidente del costituendo Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, previsto dall’art. 57 del D. Lgs. 

n.165/2001, come modificato dall’art. 21 della L. n. 183/2010, l’Avv. Francesco D’Onofrio, Dirigente 

dell’Ufficio Amministrativo, Bilancio e Patrimonio dell’Azienda; 

3. di dare atto che il Presidente provvederà con successivo suo atto alla nomina del costituendo Comitato 

Unico di Garanzia nella sua nuova composizione; 

4. Di dare atto che la nomina del Presidente del Comitato Unico di Garanzia, disposta con il presente atto, 

non comporta nuovi e maggiori oneri per la finanza pubblica; 

5. Di dare comunicazione del presente atto, da pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito web istituzionale; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

       IL DIRETTORE F.F.                                                                             L’AMMINISTRATORE UNICO 

(Avv. Francesco D’Onofrio)                                                                     (Avv. Lucrezia Guida) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente deliberazione n.  0099/2022  del  29/11/2022   è stata pubblicata nell’albo pretorio online del 

sito web dell’A.T.E.R. di Matera (www.atermatera.it) dal  29/11/2022   per quindici giorni.  

Matera, lì 29/11/2022                           

                                                                                                                     Il Responsabile degli Affari Generali 


